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Вопросы для повторения
• Дайте понятие готовой продукции.
• Какова цель учета готовой продукции?
• Назовите основные задачи учета готовой продукции.
• Какими документами оформляется выпуск готовой 

продукции из производства?
• Куда поступает готовая продукция из производства.
• Назовите основные методики оценки выпущенной 

готовой продукции.
• На каком счете ведется учет наличия и движения 

готовой продукции.



К приложению № 1

Эталоны ответов

1. А               6. В

2. Б               7. Б

3. Б               8. В

4. А               9. Б

5. А              10. А

Оценка теста

«5» - 10 баллов
«4» - 8-9 баллов
«3» - 6-7 баллов
«2» - 5 и менее баллов



Капитал организации представляет совокупность материальных и 
денежных средств, финансовых вложений и затрат на приобретение прав и 
привилегий, необходимых для хозяйственной деятельности и выполнения 
уставных задач организации.

Различают 2 вида капитала:

активный – выражается в стоимости всего имущества организации, который состоит из двух 
составляющих:

• основной капитал (основные средства, нематериальные активы, незавершенное 
строительство, доходные вложения в материальные ценности, долгосрочные 
финансовые вложения – 1 раздел баланса «Внеоборотные активы»).

• оборотный капитал (материальные запасы, НДС, дебиторская задолженность, 
краткосрочные финансовые вложения, денежные средства – 2 раздел баланса 
«Оборотные активы»)

пассивный – выражен в источниках имущества организации, который состоит из двух 
составляющих:

• собственный капитал – уставный, добавочный, резервный капиталы, собственные акции, 
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) – 3 раздел баланса «Капитал и 
резервы»

• заемный капитал – долгосрочные и краткосрочные обязательства (займы, кредиты, 
кредиторская задолженность – 4,5 разделы баланса»).



Уставный капитал представляет собой сумму средств, первоначально 
инвестированных учредителями для обеспечения уставной деятельности 
организации, и определяется минимальный размер имущества 
организации. Минимальный размер уставного капитала фиксируется в 
учредительных документах и не может быть ниже 100 минимальных 
размеров оплаты труда.

Для учета операций, связанных с формированием уставного 
капитала, используется пассивный счет  80 «Уставный 
капитал».

По кредиту счета 80 – отражается сумма вкладов в уставный 
капитал при преобразовании организации, сразу после ее 
регистрации в сумме (доле) вносимой учредителями и 
государством, а также увеличение уставного капитала за счет 
дополнительных вкладов и отчислений части прибыли.

По дебету счета 80 – отражается уменьшение уставного капитала 
на сумму вкладов, возвращенных учредителями, уменьшение 
вкладов или номинальной стоимости акций.

Сальдо по счету 80 должно соответствовать размеру уставного 
капитала, зафиксированного в учредительных документах 
организации. 



Д 75 К 80 – сформирован уставный капитал
Д 50,51,52,55,01,04,07,10,58 – внесены денежные средства, имущество в 
счет вкладов в уставный капитал

Добавочный капитал формируется в организации в процессе 
осуществления его финансовой деятельности, а также результате 
отражения переоценки основных средств. Для обобщения информации 
о добавочном капитале организации предназначен счет 83 
«Добавочный капитал».

Д 83 К 80 – увеличение уставного капитала за счет добавочного 
капитала

Резервный капитал предназначен для покрытия непредвиденных 
расходов и потерь. Формируется он за счет прибыли организации после 
ее налогообложения. Размер резервного капитала не может быть 
менее 5% размера уставного капитала. Для обобщения информации о 
состоянии и движении резервного капитала используется пассивный 
счет 82.

Д 84 К 82 – отражено отчисление в резервный капитал
Д 82 К 84 – покрытие убытка отчетного года
Д 82 К 66,67 – возврат заемных средств, полученных в форме займе



Организациям обслуживающим их коммерческими банками 
выдаются финансовые ресурсы в виде кредитов на восполнение 
недостатка оборотных средств на закупку товара, осуществление 
технического перевооружения и другие нужды производства.

По срокам выдачи кредиты делятся на 2 вида:
- краткосрочные (сроком до 12  месяцев)
- долгосрочные (сроком свыше 12 месяцев)

Для учета кредитов и займов используются счета:
66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»
67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»

Д 51 К 66,67 – получение суммы по кредитному договору
Д 91 К 66,67 – начисление процентов по кредитам и займам
Д 66,67 К 51,52 – перечисление процентов банку за пользование 
кредитом.



Прибыль (убыток) является показателем, характеризующим финансовый результат 
предприятия. Финансовый результат складывается из прибыли от реализации продукции (работ, 
услуг), прочих доходов и расходов. Формируется финансовый результат на счете 99 «Прибыли и 
убытки».

Прибыль от реализации продукции выявляется на счете 90 «Продажи», который закрывается в 
конце каждого месяца. В конце месяца сальдо по счету 90 переносится на счет 99. 

Д 99 К 90 – отражен убытка организации
Д 90 К 99 – отражена прибыль организации

Прочие доходы и расходы организации выявляются ежемесячно и отражаются на счете 91 
«Прочие доходы и расходы», который закрывается в конце каждого месяца. В конце месяца 
сальдо по  счету 91 переносится на счет 99. 
Д 99 К 91 – отражен убыток от неосновной деятельности
Д 91 К 99 – отражена прибыль от неосновной деятельности
По окончании отчетного периода счет 99 закрывается. Сумма чистой прибыли списывается в 
кредит счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в корреспонденции со 
счетом 99 «Прибыли и убытки».

Счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» предназначен для обобщения 
информации о наличии и движении сумм нераспределенной прибыли или непокрытого убытка 
отчетного периода. 

Д 99 К 84 – чистая прибыль
Д 84 К 99 – непокрытый убыток

Прибыль предприятия является основным источником накопления, осуществления социальных 
мероприятий и залогом роста эффективности производства.



Решение задачи
• Д 75 К 80 – 44600
• Д 50 К 75 – 9000
• Д 50 К 75 – 8500
• Д 07 К 75 – 9600
• Д 10 К 75 - 1500
• Д 58 К 75 – 6000
• Д 51 К 75 – 6500
• Д 10 К 75 – 500
• Д 50 К 75 – 2500
• Д 51 К 50 – 20000 (9000+8500+2500)


